
COMUNE DI VALLE CASTELLANA
Provincia di Teramo

Loc. Capoluogo – Piazza D’Annunzio, - 64010 Valle Castellana (Teramo) - C.F. e P.I.: 00275030674
- telef. 0861-93130/93473      fax 0861-93557

Registro Generale n. 701 del 30-11-2022

 DETERMINAZIONI AREA TECNICO-MANUTENTIVA

N. 394 DEL 30-11-2022

Oggetto: Servizi Cimiteriali e di decoro dei cimiteri comunali del CAPOLUOGO e
delle varie FRAZIONI per 24 mesi_TECNO SERVICE di DI
SALVATORE ALFREDO

L'anno  duemilaventidue addì  trenta del mese di novembre, il Responsabile del servizio
Geom. D'Agostino Katia

PREMESSO che è intenzione dell’Amministrazione procedere all’appalto dei Servizi Cimiteriali e
di decoro dei cimiteri comunali del CAPOLUOGO e delle varie FRAZIONI per 24 mesi;

RICHIAMATO l’articolo 23, comma 14, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ove si dispone che
la progettazione di servizi e forniture è articolata, di regola, in un unico livello ed è predisposta dalle
stazioni appaltanti, di regola, mediante propri dipendenti in servizio;

VISTO che il Responsabile dell’Area Tecnica, geom. Katia D’Agostino, ha redatto il progetto dei
servizi di cui trattasi, presentando gli elaborati prescritti dall’articolo 23 comma 15 del D.Lgs. 18
aprile 2016, n. 50 e s.m.i., acquisito agli atti dell’Ente al prot. 5967 del 05.08.2022 e precisamente:

RELAZIONE TECNICA1)
DOCUMENTO UNICO VALUTAZIONE DEI RISCHI (DUVRI)2)
CAPITOLATO D’APPALTO DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE3)
STIMA DEI COSTI E QUADRO ECONOMICO4)

VISTO:
che la spesa complessiva del servizio, come si evince dalla stima dei costi, ammonta ad Euro
45.384,00 (comprensivo di Iva al 22%) e quindi per Euro 22.692,00 annui (comprensivo
di iva al 22%) ed è finanziata per ogni annualità e in relazione ai mesi di competenza, con
fondi di bilancio;
che il suddetto progetto dei servizi è stato approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 77
del 24.08.2022;

1



che è stata avviata una procedura per l’espletamento di manifestazione di interesse per
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a) del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., comma
cosi modificato dall’art. 1, comma 2 lettera a) della L. 120/2020 e s.m.i, come da avviso
pubblico approvato con determinazione dell’Area Tecnica reg. gen. 505 del 26.08.2022 e
pubblicato sul sito del Comune di Valle Castellana all’indirizzo
https://www.comune.vallecastellana.te.it/notizie/, finalizzata all’individuazione dell’operatore
economico per la presentazione dell’offerta attraverso il portale Tutto Gare – Comune di Valle
Castellana   all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php;
che per la partecipazione alla manifestazione sono stati stabiliti il possesso dei requisiti di
ordine generale (art. 80 d.lgs. 50/2016), ed i requisiti di idoneità professionale, capacità
economico-finanziaria  e tecnico-professionali art. 83 d.lgs 50/2016 e nello specifico: -
Iscrizione nel registro delle imprese presso la Camera di Commercio Industria Artigianato
Agricoltura competente per territorio per l’attività oggetto dell’appalto, oppure nel registro
delle commissioni provinciali per l’artigianato o all’Albo Nazionale delle Cooperative (in caso
di cooperativa) o all’Albo Regionale (in caso di cooperativa sociale); - Esperienza maturata
nella gestione di servizi IDENTICI a quelli in oggetto, svolti presso la pubblica
amministrazione e/o privati, da comprovare, a seguito di richiesta, mediante referenza. I
servizi cimiteriali devono essere stati svolti in maniera consecutiva, regolarmente e con buon
esito, senza che si siano verificate inadempienze gravi formalizzate con provvedimenti
definitivi,  anche amministrativi, aventi caratteristiche ed effetti sanzionatori; - Essere in
possesso della certificazione sistemi di qualità aziendale UNI EN ISO 9001:2000 o UNI EN
ISO 9001:2008 per attività inerenti l’oggetto della gara (ovvero servizi cimiteriali); - Essere in
possesso della certificazione di sistemi di gestione ambientale UNI EN ISO 14001:2015 ai
sensi dell’art. 87 del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; - Avere un adeguato numero di dipendenti
assunti a tempo indeterminato con la qualifica di operatore funebre necroforo e la disponibilità
di attrezzature tecniche adeguate per lo svolgimento del servizio

CONSIDERATO:
che alla suddetta manifestazione ha partecipato un solo operatore economico, come da
documentazione acquisita agli atti dell’Ente al prot. 6995 del 15.09.2022, e nello specifico la
ditta TECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO con sede in Del Vecchio Forte
n. 22 del Comune di Alba Adriatica (TE) – p.iva 00994320679 - c.f.
DSLLRD78P30F870L;
che l’operatore economico nella manifestazione di interesse, per soddisfare la richiesta relativa
al possesso dei requisiti di cui al punto C) e D) dell’avviso e nello specifico: possesso della
certificazione sistemi di qualità aziendale UNI EN ISO 9001:2000 o UNI EN ISO 9001:2008
per attività inerenti l’oggetto possesso della certificazione di sistemi di gestione ambientale
UNI EN ISO 14001:2015 ai sensi dell’art. 87 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i, ha manifestato la
volontà di avvalimento con un operatore economico in possesso di tale certificazione, ai sensi
dell’art. 89 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.;
che si necessita procedere al conferimento dell’incarico dei Servizi Cimiteriali e di decoro dei
cimiteri comunali del CAPOLUOGO e delle varie FRAZIONI per 24 mesi;

CONSIDERATO:
che l'importo stimato della prestazione complessiva dell'incarico di servizi in oggetto,-
computato come da progetto sopra citato, è inferiore ai 139.000 euro e che pertanto è possibile
procedere all'affidamento dell'incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato
disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50
e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020 cosi
sostituita dall'art. 51, comma 1, lettera a), sub. 2.1) della legge n. 108 del 2021, mediante
affidamento diretto;

2

www.comune.vallecastellana.te.it/notizie/
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/index.php


che in data 08.10.2022 con prot.  3285001   (assegnato dal sistema) tramite piattaforma-
telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA all’indirizzo
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ è stato richiesto alla ditta TECNO SERVICE di DI
SALVATORE ALFREDO con sede in Del Vecchio Forte n. 22 del Comune di Alba
Adriatica (TE) – p.iva 00994320679 - c.f. DSLLRD78P30F870L, di formulare la propria
migliore offerta relativamente alla prestazione dell'incarico di Servizi Cimiteriali e di decoro
dei cimiteri comunali del CAPOLUOGO e delle varie FRAZIONI per 24 mesi, computato
come da progetto redatto dal Responsabile del Servizio prot. 5967 del 05.08.2022;
che la ditta TECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO con sede in Del Vecchio-
Forte n. 22 del Comune di Alba Adriatica (TE) – p.iva 00994320679 -  c.f.
DSLLRD78P30F870L, ha offerto un ribasso del 0,15 %, come risultante dall’offerta acquisita
tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA
all’indirizzo https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. n. 3295084 del 12/10/2022
(assegnato dal sistema) che si allega, e quindi un importo di Euro 37.144,20 per l’intero
periodo dei 24 mesi oltre ad IVA (22%) pari ad Euro 8.171,72 per un totale pari ad Euro
45.316,92;
che la ditta TECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO per soddisfare la richiesta-
relativa al possesso dei requisiti di cui al punto C) e D) del bando, ai sensi dell’art. 89 del
D.Lgs 50/2016, si è avvalsa della ditta Service One S.r.l. con sede legale in Castorano (AP)
c.da Ferretti n. 27 con codice fiscale/ PI n. 022598404411, come da contratto acquisto
tramite piattaforma telematica TUTTO GARE – COMUNE DI VALLE CASTELLANA ed
allegata alla presente;
che ditta TECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO con sede in Del Vecchio Forte-
n. 22 del Comune di Alba Adriatica (TE) – p.iva 00994320679 – c.f. DSLLRD78P30F870L,
possiede tutti i requisiti di ordine generale (art. 80 d.lgs. 50/2016), ed i requisiti di idoneità
professionale, capacità economico-finanziaria  e tecnico-professionali (art. 83 d.lgs 50/2016)
fatta eccezione dei punti di cui sopra per i quali si è avvalsa delle ditta sopra richiamata;
che il costo dell'affidamento ammonta ad Euro 37.144,20 per l’intero periodo dei 24 mesi-

oltre ad IVA (22%) pari ad Euro 8.171,72 per un totale pari ad Euro 45.316,92 per
l’intero periodo dei 24 mesi;

DATO ATTO
che, ai sensi dell’art 3, comma 5, della L. 136/2010 s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi-
finanziari è stata ottemperata la richiesta dell’Autorità Anticorruzione del CIG. n.
Z5D38DC906;
che il C.U.P. dell’investimento in parola è: J94H22000590004;-
che, sulla base delle seguenti verifiche: 1) CASELLARIO GIUDIZIALE 27764/2022/R del-
08.11.2022, rilasciato dal Casellario Giudiziale ed acquisito al prot. dell’Ente al n. 8494 del
08.11.2022; 2) Esito VERIFICA REGOLARITA’ FISCALE rilasciato dall’Agenzia delle
Entrate ed acquisito agli atti dell’Ente al prot. 8441 del 05.11.2022 con posizione regolare per
le violazioni definitivamente accertate e non regolare per le violazioni non definitivamente
accertate. Considerato che a seguito di richieste di chiarimenti, con nota acquisita agli atti
dell’Ente al prot. 8468 del 08.11.2022, la ditta ha dimostrato che le stesse sono state rateizzate
anteriormente la scadenza del termine per la presentazione dell’offerta e pertanto non da
prendersi in considerazione, cosi come chiarito anche dell’Agenzia delle Entrate; 3)
Certificato di Regolarità contributiva rilasciato con protocollo INAIL_35428845 con scadenza
al 08.03.2023, POSIZIONE REGOLARE;

3

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare
la presente determinazione a contrattare, indicando:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti
delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base

VERIFICATA l’insussistenza delle cause di incompatibilità di cui agli artt. 6 e 7 del DPR 62/2013;
VERIFICATA l’insussitenza di conflitto di interesse di cui all’art. 42 del D.Lgs 50/2016;
VISTO  il Decreto Sindacale prot. 5817 del 29/09/2020 e prot. 20 del 04.01.2022 di nomina del
Geom. Katia D’Agostino quale Responsabile del Settore Lavori Pubblici;
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., recante: “Codice dei Contratti pubblici”;
VISTA la Legge 120 del 11 settembre 2020 Conversione in legge, con modificazioni, del
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione
digitali» (Decreto Semplificazioni)
VISTO il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207, recante: “Regolamento di attuazione del D.Lgs. 12 aprile
206, n. 163”, per la parte ancora in vigore;
VISTO la Linea Guida n. 1 (Rev. 2) ANAC di cui alla Delibera n. 417, del 15 maggio 2019 a titolo
“Indirizzi generali sull'affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria (G.U. n. 137
del 13 giugno 2019)”;n.
VISTO la Linee Guida ANAC avvalimento;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., recante: “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento
degli enti locali”;
VISTA la Legge n. 120 del 2020 e la successiva Legge 108/2021
VISTO il Regolamento di Contabilità comunale;
VISTO il vigente regolamento dei controlli interni, ai sensi del novellato art. 147 Dlgs 267/2000 e
s.m.i.;
VISTA la variazione al Piano Triennale dei Lavori Pubblici 2022/2024 e DUP approvato dal C.C. con
atto n. 1 in data 18.02.2022, contente all’interno l’opera del presente intervento;
VISTA la variazione del al Bilancio 2022-2024 approvato con atto del C.C. n. 2 del 18.02.2022;

DETERMINA

di CONSIDERARE le premesse facente parte inegrante e sostanziale del presente provvedimento,
costituendone altresi motivazione ai sensi dell’articoloo 3, comma 1, della Legge 241/90;

di PROCEDERE, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dei Servizi
Cimiteriali e di decoro dei cimiteri comunali del CAPOLUOGO e delle varie FRAZIONI per 24
mesi;

di PROCEDERE nell'affidamento dell'incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai
sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma 8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile
2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020;

di STABILIRE, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che:
il fine che l’amministrazione intende raggiungere è: Servizi Cimiteriali e di decoro dei cimiteri-
comunali del CAPOLUOGO e delle varie FRAZIONI per 24 mesi;
il contratto ha per oggetto: Servizi Cimiteriali e di decoro dei cimiteri comunali del-
CAPOLUOGO e delle varie FRAZIONI per 24 mesi;
luogo di svolgimento: VARIE FRAZIONI  – Valle Castellana (TE);-
scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi del combinato disposto dell'art. 31, comma-
8, e dell'art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 1
comma 2 lett a) della Legge di conversione n. 120/2020;

4



Criterio di selezione delle offerte: criterio di aggiudicazione con il minor prezzo (ai sensi-
dell’art. 36 comma 9 bis e dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.);
durata: 24 mesi dalla firma del contratto;-
corrispettivo: Euro 45.316,92 per l’intero periodo dei 24 mesi (iva inclusa);-
pagamenti: entro 60 giorni data fattura;-
contratto: stipulato, per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro, mediante-
corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere,
anche tramite posta elettronica certificata  di cui all’art. 32 comma 14 del D.lgs 50/2016 e
s.m.i.;
clausole essenziali: evincibili dal Capitolato Speciale di Appalto;-

di AFFIDARE l'incarico in oggetto per un importo complessivo di Euro 37.144,20 per l’intero
periodo dei 24 mesi oltre ad IVA (22%) pari ad Euro 8.171,72 per un totale pari ad Euro
45.316,92 alla ditta TECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO con sede in Del Vecchio
Forte n. 22 del Comune di Alba Adriatica (TE) – p.iva 00994320679 – c.f. DSLLRD78P30F870L,
che ha offerto uno sconto dello 0,15% sull’importo a base di gara con offerta trasmessa tramite
TUTTO GARE – COMUNE D I VALLE CASTELLANA all’indirizzo
https://comunevallecastellana.tuttogare.it/ al prot. n. 3295084 del 12/10/2022;

di DARE ATTO che la spesa complessiva di Euro 45.316,92, comprensivo di Iva, verrà cosi
suddivisa:

la somma di Euro 1.888,20 compresa di IVA al 22%, per l’anno 2022, sarà imputata al

bilancio c.e al cap. n. 1416/2 del bilancio c.e con oggetto “SPESE FUNZIONAMENTO
CIMITERI PRESTAZIONE DI SERVIZI”–cod.mecc. 12.09-1.03.02.09.000;
con successivo atto si provvederà ad imputare la somma pari ad Euro 22.658,46, compreso di
Iva,  per l’anno 2023 al relativo capitolo del bilancio esercizio 2023;
con successivo atto si provvederà ad imputare la somma pari ad Euro 20.770,26, compreso di
Iva,  per l’anno 2024 (fino al 30.11.2024)  al relativo capitolo del bilancio esercizio 2024;

di IMPEGNARE, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000, a carico del vigente bilancio
l’importo di di Euro 1.888,20 sul capitolo n. 1416/2 del bilancio c.e con oggetto “SPESE
FUNZIONAMENTO CIMITERI PRESTAZIONE DI SERVIZI”–cod.mecc. 12.09-1.03.02.09.000;

di DARE ATTO, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016, che il Responsabile Unico del
Procedimento è il Geom. Katia D’Agostino;

di TRASMETTE il presente provvedimento:
all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa

Impegno N.   345 del 05-12-2022 a Competenza   CIG Z5D38DC906

5° livello 12.09-1.03.02.09.012  Manutenzione ordinaria e riparazioni di terreni e beni materiali non prodotti

Capitolo       1416 / Articolo     2
SPESE FUNZIONAMENTO CIMITERI PRESTAZIONE DI SERVIZI

Causale Servizi Cimiteriali e di decoro dei cimiteri comunali del CAPOLUOGO e delle varie FRAZIONI per 24
mesiTECNO SERVICE di DI SALVATORE ALFREDO

Importo 2022 Euro 1.888,20

Beneficiario      1885  TECNO SERVICE di Alfredo Di Salvatore

5

https://comunevallecastellana.tuttogare.it/


Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL RESPONSABILE DI AREA
Geom. D'Agostino Katia Geom. D'Agostino Katia

__________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.
Lì  05-12-2022

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Di Vittorio Priscilla

E’ copia conforme all’originale emesso da questo ufficio.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
Geom. D'Agostino Katia

___________________________________________________________________________
Il presente provvedimento viene trasmesso in copia al sindaco, al Segretario Comunale ed al
Responsabile del Servizio Albo Pretorio per la pubblicazione per 15 gg.
Valle Castellana,  __________________
_______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
N………………….. di pubblicazione registro Albo Pretorio.
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi dalla
data del            al           .
Viene altresì pubblicata dalla medesima data, e per 15 giorni consecutivi, su sito web
istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, co.1, della L. 18/06/2009
n.69).

Valle Castellana,

IL RESP.SERVIZIO ALBO PRETORIO
Di Saverio Giovanni

6


